Mulțumită îngrijirii dzeștiei, locul vredenului Terhetea l'a luat actualul preot, Octavian Andrei, care cu aceeași prudență și râvnă a știut conduce turma lui încredințată. Încă azi și-au ridicat oamenii, spre marea lor mângâiere și mândrie, o biserică, deamă a fi locaș de rugăciune al ori-cărei comune frunțose.

Duminecă în 15/28 Decembrie 1913 a fost dată destinațiunii sale noua biserică. Actul sfințirii, din încredințarea Eșelenței Sale, înalt Preasfințitului Domn I. an Meșianu, Arhiepiscop și Mitropolit, — a îndeplinit Preaonoratul Domn Vasile Domșa, protopresbiter tractual, cu preoții: Nicolae Andrei din Castău, Eftimie Costescu din Boiu, Ioan Cotruș din Dăneș mare, Iosif Dumitru din Beriu, Vasile Neșca din Mărtinești și Ioan Pascu din Dăneș mic.

Serbări culturale în Roh'a.

Nici un moment, care servește spre înaintarea, întărirea și cultivarea neamului nostru, nu trebuie dat uitării. Aceste momente toate trebuie scoase la iveală și apreciate, căci ele ne sunt scumpe.

Un atare moment însemnat pentru biserică și cultura neamului nostru a fost ziua de 6/19 Decembrie 1913, când eședințioșii noștri din frunța parohie Rohia, tractul Cetatea de peatră, au avut zi de sărbătoare mare.

Însemnătatea acestei zile a format-o 3 momente și anume: a) sărbătura hramului școlar, b) ținerea prelegerilor populare și c) înființarea agenturii „Asociațiunii“.

Am onoare a aduce la cunoștință, că cu începutul anului acestuia mi am deschis cancelaria avocațială în Noerich, strada principală Nr. 95. Noerich, în Ianuarie 1914. Dr. Chirion Banda, avocat

Teatru în Caransebeș. Societatea femeilor române pentru regularea și înfrumusețarea cimiterului gr.-or român din Caransebeș aranjază Marți în 7/20 Ianuarie 1914 (în seara de sf. Ioan) în sala Hotelului „Pomul verde“ Teatru împreună cu dans. Începutul precis la 8 ore seara.

Aviz. Societatea română de lectură (Căminul român) din Sibiu va serba Sămbătă în 4/17 Ianuarie a. c. inaugurarea noului său local din palatul Haberman, la care sunt poștiti toți p.